

Populārzinātnisks pārskats par projekta ieviešanas gaitu

Pēd doktorantūras pētniecības projekta „Baltijas migranti Lielbritānijā: adaptācijas stratēģijas un nākotnes scenāriji” īstenošanas otrajā pusgadā ir noticis intensīvs darbs pie projekta aktivitāšu ieviešanas un pirmo pētniecības rezultātu komunicēšanas.

Pārskata periodā ir veiktas padziļinātas daļēji strukturētas klātienes intervijas ar 15 Latvijas darba migrantiem un 10 Lietuvas darba migrantiem, kas dzīvo Lielbritānijā. Intervējamie ir rekrutēti no Lielbritānijas vidienes un Ziemeļrietumu reģiona jeb vietām, kur ir visaugstākā mazkvalificētā un vidēji kvalificētā Baltijas darba migrantu koncentrācija. Interviju dizainā tika integrētas vairākas idejas un secinājumi, kas tika iegūti priekšpētījuma fāzē pirmajā pusgadā, analizējot Lielbritānijā dzīvojošo migrantu diskusijas Facebook tiešsaistes vietnēs. Pašlaik norit darbs pie interviju transkribēšanas, kā arī tiek rekrutēti papildus intervējamie citās Lielbritānijas vietās. Nākamās intervijas plānots veikt 2019. gada martā.

Pārskata periodā ir izstrādāts un saskaņots tiešsaistes aptaujas dizains. Aptauja tiks īstenota četrās valodās (latviešu, lietuviešu, krievu un angļu) 2019. gada janvārī un februārī. Vispirms tiks aptaujāti Lietuvas respondenti. Ņemot vērā, ka Latvijas Universitātes Diasporas un migrācijas centrs plāno otro vilni apjomīgai Latvijas valstspiederīgo aptaujai, ir nolemt projektā izstrādāto anketu integrēt šīs lielās aptaujas anketā. Tas eventuāli ļaus palielināt Latvijas respondentu aptaujas izlasi.

Projekta ieviešanas otrajā pusgadā ar pētījuma pirmajiem rezultātiem ir iepazīstināta plašāka Latvijas un citu Baltijas valstu auditorija. Pārskata periodā par projekta rezultātiem ir stāstīts vienā starptautiskā un divās vietēja mēroga konferencēs, kā arī vairākos nacionālajos un lokālajos medijos. Šajā laikā ir izdevies arī padziļināt sadarbību ar Latvijas remigrācijas politikas veidotājiem, īpaši ar reģionālajiem remigrācijas politikas koordinatoriem, kas ir izrādījuši padziļinātu interesi par turpmākajiem pētījuma rezultātiem.